## CAP. XIV. — QUOD IPSE SIT JUSTUS QUEM JUDÆI OCCISURI ESSENT.

- B In Sapientia Salomonis : Circumveniamus justum, quoniam insuavis<sup>ff</sup> est nobis, et contrarius est operibus nostris, et exprobrit nobis<sup>gg</sup> peccata legis. Promittit scientiam Dei se habere, et Filium Dei se nominat. Factus est nobis in traductione<sup>hh</sup> cogitationum nostrarum; gravis est nobis etiam ad videndum, quoniam dissimilis est aliis vita illius, et mutatae sunt viæ illius. Tamquam nugas<sup>ii</sup> astimati sumus ab illo, et continet se a viis nostris quasi ab immunditiis, et præfert novissima justorum, et gloriarunt patrem se habere Deum<sup>jj</sup>. Videamus ergo si sermones illius veri sunt, et tentemus quæ ventura sunt illi. Contumelia et tormento interrogemus eum, ut sciamus reverentiam illius<sup>kk</sup>, et probemus patientiam illius. Mortis turpissima condemuemus eum. Haec cogitaverunt, et erraverunt. Excaecarit enim illos malitia ipsorum, et nescierunt sacramenta Dei (Sap. ii, 12-17). Item apud Esaiam : Videte quomodo justus perit, [et] nemo intelligit, et viri justi tolluntur, et nemo recognoscit. A facie enim injustitiae sublatus est justus, et erit in pace<sup>ll</sup> sepultura ejus (Isa. lvii, 1, 2). De hoc ipso in Exodo ante prædictum : Innocentem et justum non occides (Exo. xxiii, 7). Item in Evangelio : Judas, penitentia ductus<sup>mm</sup>, sacerdotibus et senioribus dixit : Pecavi tradens sanguinem justum (Matth. xxvii, 3, 4).

CAP. XV. — QUOD IPSE DICTUS SIT OVIS ET AGNUS QUI OCCIDI HABERET, ET DE SACRAMENTO<sup>nn</sup> PASSIONIS. ;

Apud Esaiam : Sicut ovis ad victimam ductus est, et

sicut agnus coram londente <sup>a</sup> se sine labore, sic non aper-  
ruit os suum. In humilitate judicium ejus sublatum est.  
Nativitatem <sup>b</sup> ejus quis enarrabit? Quoniam auferetur a  
terra vita ejus, a facinoribus populi mei adductus est ad  
mortem, et dabo malos pro sepultura ejus et ipsos divites <sup>c</sup>  
pro morte ejus, quia facinus non fecit, neque insidias <sup>d</sup>  
ore suo. Propterea ipse consequetur multos <sup>e</sup>, et fortium  
divideat spoliu, propterea quod tradita est ad mortem  
anima ejus, et inter facinorosos deputatus est. Et ipse  
peccata multorum pertulit, et propter facinora illorum  
traditus est (Isa. LIII, 7, 9-12). Item apud Hiero-  
niham: Domine, significa <sup>f</sup> mihi, et cognoscam, tunc  
vidi meditationes <sup>g</sup> eorum. Ego sicut agnus sine ma-  
litia perductus sum ad victimam; in me cogitaverunt  
cogitatum dicentes: Venite, mittamus lignum in  
panem <sup>h</sup> ejus, et cradamus <sup>i</sup> a terra vitam ejus, et no-  
men ejus non erit in memoria amplius (Hier. XI, 18,  
19). Item in Exodo <sup>k</sup> Deus ad Moysen: Accipiant sibi  
singuli orem per domos tribuum <sup>l</sup>, ovem sine vitio, per-  
fectum, masculum, anniculum <sup>m</sup> erit vobis. Ab agnis et ab  
haedis accipietis, et occident illum omne vulgus <sup>n</sup> syna-  
gogæ filiorum Israel ad vesperam; et accipient <sup>o</sup> de san-  
guine ejus, et ponent super duos postes et super limen in  
domibus in quibus eum edent in ipsis; et edent carnes  
ipsa nocte assatas igni, et azyma cum picrodibus <sup>q</sup> edent.  
Non edetis de eis crudam, neque coctam in aqua, nisi  
assatam igni, caput cum pedibus <sup>r</sup> et interaneis; nihil

A derelinquetis <sup>s</sup> ex eis in mane, et os <sup>t</sup> non confringe-  
tis ex eo. Quæ autem relicta fuerint de eo usque in  
mane, igni cremenur. Sic autem comedetis eum.  
Lumbi <sup>u</sup> vestri præcincti, et caligæ <sup>v</sup> vestrae in pedibus  
vestris, et bacula vestra <sup>x</sup> in manibus vestris; et edetis  
eum festinanter, Pascha est enim <sup>y</sup> Domini (Exod. XII,  
3, 5-11). Item in Apocalypsi: Et vidi in medio  
throni <sup>z</sup> et quatuor animalium et in medio seniorum  
agnum stantem quasi occisum, habentem cornua septem  
et oculos septem, qui sunt septem spiritus Dei missi per  
orbem terræ. Et venit, et accepit librum de dextera  
Dei <sup>aa</sup> sedentis in throno. Et cum acceperet librum,  
quatuor animalia et viginti quatuor seniores prostraver-  
runt se ante Agnum, habentes singuli citharas et pa-  
teras <sup>bb</sup> aureas plenas odoramentis supplicationum, quæ  
sunt orationes sanctorum, et cantaverunt canticum  
norum dicentes: Dignus es, Domine, accipere li-  
brum et aperire signa <sup>cc</sup> ejus, quoniam occisus es et  
redemisti nos sanguine tuo <sup>dd</sup> ex omni tribu et lingua  
et populo et natione, et fecisti nos regnum Deo nostro,  
sacerdotesque fecisti, et regnabunt super terram (Apoc.  
V, 6-10). Item in Evangelio: Altera die vidit Joannes <sup>ee</sup>  
Jesum venientem ad se, et ait: Ecce agnus Dei <sup>ff</sup> et  
ecce qui auferat peccata mundi (Jou. I, 29).

## CAP. XVI. — QUOD IDEM ET LAPIS DICTUS SIT.

Apud Esaiam sic dicit Dominus: Ecce ego im-

## LECTIONES VARIANTES.

<sup>a</sup> Tondente, sine Bod. <sup>3</sup>. Thu. Corb. Tondentibus eam  
Foss.

<sup>b</sup> Nativitatem autem Lam. NC. 1, 2. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu.  
Foss. Corb.

<sup>c</sup> Et divites Bod. 1.

<sup>d</sup> Neque dolus inventus in ore ejus Bod. 5. Insidians ore  
Lin. Insidiatur Thu. Insidias ore suo locutus est Bod. 4.

<sup>e</sup> Ipse constitutus nuntius Foss.

<sup>f</sup> Domine significasti NC. 1. Lam.

<sup>g</sup> Vidi cogitationes Thu.

<sup>h</sup> In pane ejus Thu. Foss. Corb. Lam.

<sup>i</sup> Tollamus a terra Bod. 5. Ejiciemus Lin. Corb.

<sup>j</sup> In memoriam Bod. 1, 4.

<sup>k</sup> Exodo dixit NC. 2.

<sup>l</sup> Ovem per tribus Bod. 5.

<sup>m</sup> Anniculus erit Bod. 1.

<sup>n</sup> Omne vulgus filiorum Foss. Omnis populus Bod. 5.

<sup>o</sup> Et accipient de sanguine et Bod. 1, 2, 5, 4.

<sup>p</sup> Quibus comedent Lam. NC. 1. Istas Thu. Foss. Pla. N  
C. 2. Et carnes ipsas Bod. 1, 3, 4. Corb.

<sup>q</sup> Amaritudinibus Lin. Bod. 1, 4. Corb.

<sup>r</sup> Pedibus ejus Lam. Intestinis Bod. 3. NC. 2. Inter-

C neis vero ab illis Lam. NC. 1, 2.

<sup>s</sup> Dereliquentes Thu. Foss. ex eo Lin.

<sup>t</sup> Ossum Lamb. Ossa Affl. Abo Lin. Lin. NC. 1, 2. Bod.

1, 2, 4.

<sup>u</sup> Sintlumbi Bod. 4.

<sup>v</sup> Calceamenta Lam. Lin. NC. 1.

<sup>x</sup> Baculi vestri Corb.

<sup>y</sup> Est Domini Corb.

<sup>z</sup> Throni quatuor animalia Lam. NC. 1. Bod. 1, 2.

<sup>aa</sup> De dextra sedentis Lam. Lin. NC. 1. Bod. 1, 2, 5, 4.

Thu. Foss,

<sup>bb</sup> Aureas et pateras Lam. Thu. Bod. 1, 2, 5. NC. 1, 2.

Lin. Phialas aureas Bod. 1. Corb.

<sup>cc</sup> Signacula Bod. 3. NC. 2. Dignus es accipero Lam. NC.

1, 2. Lin. Bod. 1, 2.

<sup>dd</sup> Redemisti nos Deo Thu. Foss. Corb. Emisti Ver. Deo

nostro et sacerdotes, et regnabunt Lam. Lin. NC. 1, 2. Bod.

2, 4.

<sup>ee</sup> Vident Joannes Jesum venientem ad se, ait Lam. Bod.

1, 2. NC. 2, 4. Lin. Vedit Jou. Foss. Corb.

<sup>ff</sup> Ecce agnus Dei, ecce qui auferat Lam. NC. 1, Bod. 1,

2, 5, 4. Foss. Auferet Thu.

## STEPII. BALUZII NOTÆ.

CAP. XV.—Picrodibus. Ita veteres editiones et octo libri  
veteres. Erasmus scripsit lactucis agrestibus, quomodo  
vertisse sanctum Hieronymum monet Pamelius; quod  
verum est: sed idem Hieronymus in epistola ad Mar-  
cellam de Munuscilis acceptis, ait: Pascha Christi cum  
amaritudinibus manducatur: et in epistola ad Gau-  
dentium de Infantulæ <sup>ooo</sup> educatione: Pascha quoque  
cum amaritudinibus comedijubetur. Sic etiam lib. II  
adversus Jovinianum Codex Moyssiacensis et Gratianopoli-  
tanum habent amaritudine tantum: Compen-  
diensis, amaritudine cum picrodibus; Turonensis, Cor-  
bicensis et tres Anglicani: amaritudinibus; Eligianus,  
pinguetulinibus amaritudinis, LXX Interpretes posue-  
runt <sup>per</sup> πυρίσιων. Hieronymus in prologo Epistolæ  
ad Algasiam: Vidi ego nauseam et capitum vertiginem  
antidoto quæ appellatur πυρίς, sœpe sanari. Plinius,  
lib. XXII, cap. 22. Picros ab insigni amaritudinis cog-

D nominatur. Vide illustrissimum virum Petrum Daniel-  
lem Huetium in Observationibus in Commentaria Ori-  
genis, pag. 15. Adam istie, ex antiquo ordinario  
Ecclesie sancti Aniani Aurelianensis manu scripto,  
locum qui visus est difficilis quibusdam, cum in ea  
irre esset. Post descriptas ceremonias que sunt  
in tertia feria Rogationum, post descriptam proce-  
ssionem ad ecclesiam sancti Germani, legitur illic:  
Tunc recedit processio ab ecclesia cantando letaniam  
usque ad ecclesiam suam, ex ordine quo venerant, illo  
præcedente qui portat lactucas; noui poterant capere  
quid in hoc loco significare possint lactucæ. Error  
est librarii, qui lactucas posuit pro lectiones: nam  
supra legitur: Quartus portat librum in quo lectiones  
sunt conciones ad matutinum, et paulo post, dicto res-  
ponsorio, puer unus legit lectionem in libro quem secum  
portavit. <sup>Y</sup> OSOII